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KẾ HOẠCH 

Triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở 

 

Căn cứ Kế hoạch số 27/LĐLĐ, ngày 31/10/2023 của Ban Thường vụ Liên 

đoàn Lao động tỉnh Quảng Ninh về triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở 

cơ sở; 

Căn cứ Kế hoạch số 26/KH-LĐLĐ ngày 06/11/2023 của Liên đoàn Lao 

động (LĐLĐ) thị xã Đông Triều triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ 

sở; 

Trường THCS Nguyễn Huệ xây dựng kế hoạch và triển khai thi hành Luật 

Thực hiện dân chủ ở cơ sở, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Triển khai rộng rãi, kịp thời nội dung của Luật tới đoàn viên, người lao 

động và các cấp công đoàn, nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ, đoàn viên, công 

chức, viên chức, người lao động (CNVCLĐ) trên địa bàn thị xã về Luật Thực hiện 

dân chủ ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành, từ đó thúc đẩy 

việc tuân thủ và thực thi pháp luật trong đoàn viên, CNVCLĐ. 

2. Thực hiện tốt vai trò, trách nhiệm của tổ chức Công đoàn trong việc tổ 

chức thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và giám sát, phản biện xã hội đối 

với các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong việc triển khai, thực hiện các quy 

định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật 

và các văn bản pháp luật liên quan (Bộ luật Lao động, Luật Công đoàn, Luật Bảo 

hiểm xã hội...), nhằm bảo vệ tốt nhất quyền lợi của người lao động, góp phần xây 

dựng quan hệ lao động hài hòa, ổn định, tiến bộ. 

3. Việc triển khai thực hiện Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở phải đảm bảo 

kịp thời, thống nhất, đồng bộ, hiệu quả, gắn với chức năng, nhiệm vụ của tổ chức 

Công đoàn và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Xác định rõ nội dung công việc, 

thời hạn, tiến độ hoàn thành và trách nhiệm của các cấp Công đoàn trong việc chủ 

động triển khai và phối hợp với các sở, ngành, địa phương, đơn vị, doanh nghiệp 

trong thực hiện Luật. Các hoạt động tuyên truyền, phổ biến Luật phải phong phú, 

thiết thực, phù hợp với từng đối tượng CNVCLĐ, đặc biệt chú trọng tới đối tượng 

là đoàn viên, người lao động tại các doanh nghiệp ngoài khu vực nhà nước, doanh 

nghiệp trong cụm công nghiệp. 

 

 



II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức các hội nghị quán triệt, tuyên truyền, phổ biến và tập huấn 

về nội dung Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở và các văn bản pháp luật liên 

quan đến việc thực hiện dân chủ ở cơ sở 

1.1. Tổ chức các hội nghị quán triệt, phổ biến Luật, các Thông tư, Nghị 

định hướng dẫn thi hành Luật và các văn bản pháp luật liên quan (Bộ luật lao 

động, Luật Công đoàn, Luật bảo hiểm xã hội; Luật An toàn, vệ sinh lao động...) 

đối với đội ngũ lãnh đạo, cán bộ Công đoàn cơ sở; đội ngũ cán bộ làm công tác 

tư vấn pháp luật o CDCS: 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2023 và các năm tiếp theo. 

1.2. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng chuyên sâu cho lãnh đạo, cán bộ Công 

đoàn làm công tác dân chủ ở cơ sở và đội ngũ cán bộ làm công tác tư vấn pháp 

luật của tổ chức Công đoàn trên địa bàn thị xã 

- Thời gian thực hiện: Quý IV/2023 và các năm tiếp theo. 

1.3. Tổ chức và phối hợp tổ chức tuyên truyền Luật, các văn bản quy định 

chi tiết một số điều của Luật và các văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Công đoàn 

cấp trên về triển khai, thực hiện Luật trên các phương tiện thông tin đại chúng của 

thị xã; Fanpage, Zalo, Facebook do LĐLĐ thị xã, CĐCS quản lý; các kênh thông 

tin của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có Công đoàn cơ sở thuộc LĐLĐ thị xã. 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

2. Ban hành văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các CĐCS trên địa bàn thị xã 

triển khai thực hiện hướng dẫn của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về 

Công đoàn tham gia xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở 

- Thời gian thực hiện: Sau khi LĐLĐ tỉnh ban hành hướng dẫn. 

3. Rà soát các văn bản, hướng dẫn của LĐLĐ tỉnh, các quy chế, quy 

định của Công đoàn cơ sở để ban hành văn bản, hướng dẫn mới hoặc sửa 

đổi, bổ sung cho phù hợp với các thông tư, nghị định và văn bản hướng dẫn 

thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở 

- Thời gian thực hiện: Khi có Thông tư, Nghị định hướng dẫn thi hành Luật 

và văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Công đoàn cấp trên. 

4. Chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Hướng dẫn của Tổng Liên đoàn 

Lao động Việt Nam về lập dự toán, quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí 

về thực hiện dân chủ ở cơ sở ở các cấp công đoàn 

- Thời gian thực hiện: Sau khi LĐLĐ tỉnh ban hành hướng dẫn. 

5. Đề xuất, tham gia xây dựng, ban hành và thực hiện Quy chế thực 

hiện dân chủ ở cơ sở 

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên. 

6. Tổ chức theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát và báo cáo kết quả thi 

hành Luật; kết quả giám sát việc triển khai thực hiện Luật 



- Thời gian thực hiện: Định kỳ 6 tháng, hàng năm và theo kế hoạch được 

cấp thẩm quyền phê duyệt. 

7. Gắn việc tuyên truyền, triển khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ 

ở cơ sở với các hoạt động tuyên truyền phổ biến, triển khai thực hiện Nghị 

quyết Đại hội Công đoàn các cấp, nhiệm kỳ 2023 – 2028; công tác phổ biến, 

giáo dục pháp luật trong CNVCLĐ, “Ngày pháp luật” hàng năm và việc triển 

khai thực hiện nhiệm vụ thành viên Ban chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ ở cơ 

sở của địa phương, đơn vị. 

- Thời gian thực hiện: Hằng năm. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

- Được bố trí trong dự toán kinh phí hàng năm từ nguồn tài chính công đoàn 

cơ sở tại đơn vị theo phân cấp. 

- Được bố trí từ ngân sách nhà nước theo phân cấp và các nguồn hợp pháp 

khác (nếu có). 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Chi ủy, Ban giám hiệu 

- Tổ chức các hội nghị tập huấn, tuyên truyền, phổ biến, quán triệt triển 

khai thi hành Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, các văn bản hướng dẫn thi hành 

Luật và các văn bản pháp luật liên quan đến thực hiện dân chủ ở cơ sở cho đội 

ngũ cán bộ, đoàn viên, CNVCLĐ. 

- Chủ động tham mưu với cấp ủy Đảng, phối hợp với chính quyền, cơ quan 

chức năng liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Thực 

hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022 đến người sử dụng lao động và kiểm tra, giám sát 

việc triển khai thực hiện Luật đối với các tổ chức, cá nhân của đơn vị. 

- Đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền, triển khai thực hiện Luật dân chủ 

ở cơ sở cho CNVCLĐ, như: Tổ chức các hội nghị tuyên truyền, phổ biến Luật; 

các cuộc tư vấn pháp luật lưu động; hỏi - đáp pháp luật; tổ chức sân chơi tìm hiểu 

pháp luật; hoạt động Cụmtổ, nhóm VHTT-CNLĐ; ứng dụng công nghệ thông tin 

để tuyên truyền nội dung và kết quả thực hiện dân chủ ở cơ sở trên các kênh thông 

tin truyền thông tại đơn vị, tổ chức Công đoàn... 

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Luật thực hiện dân 

chủ ở cơ sở tại đơn vị. Thực hiện giám sát, phản biện xã hội đối với việc thực hiện 

các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước có liên 

quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp, việc thực hiện dân chủ ở cơ sở của 

đoàn viên, người lao động. 

2. Ban chấp hành Công đoàn  

- Xây dựng kế hoạch. Tổ chức vận động cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động thực hiện dân chủ ở cơ sở; tổ chức các phong trào thi đua về thực 

hiện dân chủ ở cơ sở; tham gia, hỗ trợ, hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức, 



người lao động (CCVC, NLĐ) thực hiện dân chủ ở đơn vị, tổ chức có sử dụng lao 

động; tham gia xây dựng quy chế dân chủ ở cơ sở; tham gia tổ chức hội nghị cán 

bộ, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị sự nghiên/hội nghị 

người lao động tại doanh nghiên: tham gia tổ chức đối thoại tại nơi làm việc; tiếp 

nhận, tổng hợp khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của cán bộ, CCVC, NLĐ về 

thực hiện dân chủ ở cơ sở để chuyển đến cơ quan nhà nước có thẩm quyền; theo 

dõi, giám sát quá trình giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị của cán 

bộ, CCVC, NLĐ. 

- Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn, trách nhiệm khác 

của tổ chức Công đoàn theo quy định của Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở, các 

văn bản hướng dẫn, chỉ đạo của Công đoàn cấp trên và theo kế hoạch này. 

Trên đây là Kế hoạch triển khai thi hành Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở. 

Trường THCS Nguyễn Huệ đề nghị Công đoàn nhà trường chủ động xây dựng kế 

hoạch triển khai; định kỳ gửi báo cáo việc triển khai thực hiện thông qua báo cáo 

tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng và 01 năm về LĐLĐ thị xã để theo dõi, tổng hợp, báo 

cáo LĐLĐ tỉnh và Ban Chỉ đạo thực hiện Quy chế dân chủ dân chủ ở cơ sở thị xã 

theo quy định./. 

 

    Nơi nhận:  

- PGD&ĐT(b/c);                                               

- BGH (c/đ);                                                 

- CB, GV, NV, HS (t/h); 

- Lưu VT 

 

                                     HIỆU TRƯỞNG 

 

 

                                       Đào Thị Lan 
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